
 
Direzione Personale, Organizzazione, Performance 
Dirigente Dott. Fabrizio Cherchi  
Coordinamento personale docente e concorsi 

 

 
 

  

Settore concorsi personale docente e sanità - Responsabile: Enrico Gioffrè/MP 
via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel 070/675.2347 
mail concorsidoc@unica.it – www.unica.it 

 

 

 
 
 
 

IL  RETTORE 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168, relativa all’istituzione del Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Cagliari, emanato con decreto rettorale 

n. 305 del 28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24.04.2022; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario, e 

in particolare l’art. 24; 

VISTO il vigente “Regolamento per la stipula dei contratti da 

ricercatore/ricercatrice a tempo determinato tenure track (RTT) presso 

l’Università degli Studi di Cagliari”, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30.12.2010, n. 240; 

VISTO il bando emanato con D.R. n. 1480 del 20.09.2024, avviso pubblicato sulla 

G.U. n. 77 del 24.09.2024, con il quale è stata indetta la selezione pubblica 

per il reclutamento di un/una ricercatore/ricercatrice a tempo determinato 

tenure track (RTT), riservata a candidati che per almeno trentasei mesi, 

anche cumulativamente, abbiano frequentato corsi di dottorato di ricerca o 

svolto attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, 

escluse le attività a titolo gratuito, presso altre università o istituti di ricerca, 

italiani o stranieri, presso il Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e 

Architettura di questa Università, per il GSD 08/CEAR-01 - Idraulica, 

idrologia, costruzioni idrauliche e marittime (profilo SSD CEAR-01/B); 

VISTA la delibera del 23.01.2025, con cui il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

civile, ambientale e Architettura ha provveduto ad indicare il prof. Nicola 

Montaldo quale componente interno della Commissione giudicatrice, e le 

Oggetto:  Nomina Commissione selezione di un/una Ricercatore/ricercatrice rtt, riservata a candidati che per 
almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, abbiano frequentato corsi di dottorato di ricerca 
o svolto attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo 
gratuito, presso altre università o istituti di ricerca, italiani o stranieri - Dipartimento di Ingegneria 
civile, ambientale e Architettura, GSD 08/CEAR-01 (profilo SSD CEAR-01/B) - (D.R. n. 1480 del 
20.09.2024) – cod. sel.: rttE_32D_0924_08/CEAR-01 

mailto:concorsidoc@unica.it
http://www.unica.it/
Admin
27/03



 

2 
 

due rose dei tre docenti esterni ai fini del sorteggio da parte del Senato 

Accademico; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico nella seduta del 25.02.2025 ha effettuato, con le 

modalità previste dall’art. 13 del succitato Regolamento, le operazioni di 

sorteggio dei due commissari esterni dalle rose dei tre nominativi indicati 

dal Dipartimento che ha richiesto il posto; 

PRESO ATTO  che a seguito delle suddette operazioni di sorteggio risultano individuati 

quali commissari esterni il prof. Leonardo Noto, sorteggiato dalla rosa dei 

tre nominativi maschili, e la prof.ssa Elena Volpi, sorteggiata dalla rosa dei 

tre nominativi femminili; 

 
DECRETA 

 
ART. 1:  Per le motivazioni citate in premessa e ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 

per la stipula dei contratti da ricercatore/ricercatrice a tempo determinato 
tenure track (RTT) presso l’Università degli Studi di Cagliari e dell’art. 6 del 
bando di selezione, è costituita la Commissione giudicatrice della selezione 
pubblica, indetta con D.R. n. 1480 del 20.09.2024, per il reclutamento di 
un/una ricercatore/ricercatrice a tempo determinato tenure track (RTT), 
riservata a candidati che per almeno trentasei mesi, anche 
cumulativamente, abbiano frequentato corsi di dottorato di ricerca o svolto 
attività di ricerca sulla base di formale attribuzione di incarichi, escluse le 
attività a titolo gratuito, presso altre università o istituti di ricerca, italiani o 
stranieri, presso il Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e 
Architettura di questa Università, per il GSD 08/CEAR-01 - Idraulica, 
idrologia, costruzioni idrauliche e marittime (profilo SSD CEAR-01/B), e della 
quale sono nominati componenti i seguenti professori: 

 
Prof. Nicola Montaldo 
Professore Associato 
Componente interno 
 

Università di Cagliari 
Dipartimento di Ingegneria civile, 
ambientale e Architettura 
 

Prof. Leonardo Noto  
Professore Ordinario 
Componente esterno 
 

Università di Palermo 
Dipartimento di Ingegneria 
 

Prof.ssa Elena Volpi  
Professoressa Ordinaria 
Componente esterno 
 

Università di Roma Tre 
Dipartimento di Ingegneria civile, 
informatica e delle tecnologie 
aeronautiche 
 

 



 

3 
 

ART. 2: Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito 
https://personale.unica.it/docric/public/ decorre il termine, previsto 
dall’art. 9 del D.L. 21.04.1995, n. 120, convertito con modificazioni, dalla 
legge 21.06.1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte dei 
candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale 
termine e, comunque, dopo l’insediamento della commissione non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

 
ART. 3: La commissione è autorizzata a utilizzare modalità telematiche per lo 

svolgimento delle proprie riunioni. 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale
 

https://personale.unica.it/docric/public/

		2025-03-26T12:39:30+0100
	IT
	Francesco Mola




